
COMUNE DI PULSANO
PROVINCIA DI TARANTO

SETTORE LAVORI PUBBLICI, PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE, 

SERVIZI CIMITERIALI, TURISMO

Determina   N° 8  del 31/01/2019 N° 13  Registro   AA.GG.

Numerazione del settore  Numerazione Affari Generali

______________________________________________________

OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE E MESSA 

A NORMA DELLA STRUTTURA GEODETICA SITA IN PULSANO (TA) 

ALLA VIA DEGLI ORTI ANGOLO VIA VENEZIA.

L’anno duemiladiciannove il giorno trentuno del mese di gennaio, nel proprio ufficio

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
5
6
8
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
1
/
0
2
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
2
:
3
1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del  

provvedimento finale 

SOTTOPONE

la presente proposta di determinazione al Responsabile dei Servizi competente 

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto  

della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Pulsano nonchè dei  

principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis comma 1, D. Lgs. n.  

267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n.  

2/2013.

                                                                                                      Il Responsabile del Procedimento

                                                                                                                 Cosimo D’Errico

Proposta di determinazione del 31/01/2019

Premesso che:

-   con  delibera  del  Commissario  Straordinario  n.  29  del  19/04/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato 

approvato il bilancio di previsione 2018/2020, con i poteri del Consiglio Comunale; 

- nell’ambito del progetto “1000 cantieri per lo sport”, nato dalla collaborazione della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri  e l’Istituto del Credito Sportivo (di seguito ICS) è stato pubblicato il  bando 

riguardante gli interventi su 500 impianti sportivi di base, avente come obiettivo primario lo sviluppo 

dell’impiantistica sportiva di base al fine di favorire la pratica sportiva a tutte l’età e nelle diverse 

condizioni di abilità fisica e sensoriale, in condizioni di sicurezza, in strutture idonee, confortevoli e 

rispettose dell’ambiente, come fondamentale diritto di cittadinanza e strumento di diffusione di valori 

educativi;

- l’ICS  ha  promosso  tale  obiettivo,  relativo  all’impiantistica  sportiva  di  base,  attraverso  la 

riqualificazione, la messa a norma ed in sicurezza degli impianti sportivi, mediante l’erogazione di 

mutui a tasso zero fino a € 150.000,00 per una durata di 15 anni per gli Enti Locali;

- con Delibera di G.M. n.67 del 20.05.2015, è stato approvato il progetto preliminare redatto dall’Ufficio 

Tecnico - Settore LL.PP., avente ad oggetto: “Interventi di adeguamento strutturale e messa a norma 

della struttura geodetica sita in Pulsano (TA) alla via degli Orti angolo via Venezia”, per un importo 

complessivo di € 150.000,00, ed è stato nominato il Responsabile del settore LL.PP., nella persona del 

geom. Cosimo D’Errico, Responsabile Unico del Procedimento;

- con  nota  acclarata  al  protocollo  generale  dell’Ente  al  n.1745  del  01.12.2015,  è  stata  comunicata 

l’ammissione  al  contributo,  per  il  totale  abbattimento  degli  interessi  del  mutuo  di  €150.000,00, 

destinato a finanziare la realizzazione degli interventi di adeguamento strutturale e messa a norma della 

struttura geodetica anzi detta;

- con nota prot. n.10899 del 03.08.2015 trasmessa, a mezzo pec, all’ICS, con la quale veniva comunicata 

l’accettazione del contributo, per un totale abbattimento degli interessi di mutuo agevolato;

1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
5
6
8
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
1
/
0
2
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
2
:
3
1



- per far fronte alle criticità della struttura tensostatica, occorre implementare la spesa presunta, di € 

150.000,00, stimata in fase di redazione dello studio di fattibilità, di ulteriori € 162.025,67, per i quali 

si  potrà  godere  della  contribuzione  in  conto  interessi,  maggiorata  dello  0,50%,  rispetto  ai  piani 

operativi per attività convenzionata tempo per tempo vigenti presso l’ICS;

- con deliberazione  di  G.M.  n.  105  del  11.08.2016 veniva  pertanto  approvato  il  progetto  definitivo 

“Interventi di adeguamento strutturale e messa a norma della struttura geodetica sita in Pulsano alla via 

degli Orti angolo Via Venezia” per l’importo complessivo di € 312.025,67;

- con  nota  prot.  16424  del  25.08.2017  veniva  trasmessa  all’ICS  ulteriore  domanda  di  Mutuo  per 

l’intervento di che trattasi suddivise in due richieste:

o iniziativa 500 Impianti sportivi di base per € 150.000,00

o mutuo ordinario per € 162.025,67;

- l’ICS con nota del 16.10.2017 accolta al prot. di questo Ente in data 17.10.2017 n. 20129 trasmetteva 

lettera di concessione dei finanziamenti di € 150.000,00 e di € 162.025,67;

- in data 20.11.2017 venivano sottoscritti i rispettivi  contratti di mutuo € 150.000,00 e di € 162.025,67;

- l’opera è inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020;

- con Determina del Responsabile LL.PP. n. 11 del 18.01.2018 la somma di € 150.000,00 e la somma di 

€ 162.025,67 sono state accertate  sul capitolo n. 3510 del Bilancio di previsione 2017;

- l’importo complessivo di € 312.025,67 risulta impegnato sul capitolo n. 10350 n. impegno 1022   del 

Bilancio 2018;

- con Determina Dirigenziale n. 13 del 23.01.2018 si conferiva ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del 

D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. in favore dell’Ing. Francesca Colaninno, c.f. CLNFNC76S63F784U, 

nata a Mottola (TA) il  23.11.1976, con studio in Palagianello, alla via F.lli  Bandiera n. 54, p.IVA 

02639490735,  iscritta  all’ordine  degli  Ingegneri  della  provincia  di  Taranto  al  n.  2148  l’incarico 

professionale per la progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità degli “Interventi di  

adeguamento strutturale e messa a norma della struttura geodetica sita in Pulsano alla via degli Orti  

angolo Via Venezia” per l’importo complessivo di progetto di € 312.025,67;

- con  Determina  Dirigenziale  n.  131  del  23.05.2018  si  approvava  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di 

““Interventi di adeguamento strutturale e messa a norma della struttura geodetica sita in Pulsano alla via  

degli Orti angolo Via Venezia” per l’importo complessivo di progetto di € 312.025,67, così suddiviso: 

QUADRO ECONOMICO

VOCE DESCRIZIONE IMPORTI

A IMPORTO TOTALE LAVORI  

A1 IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 204.293,33 €

 DI CUI IMPORTO INCIDENZA DELLA MANODOPERA 56.414,12 €

A2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTE A RIBASSO 4.355,85 €

A TOTALE LAVORI 208.649,18 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI 5.000,00 €

B.2 IMPREVISTI SUI LAVORI + IVA 20.261,59 €

B.3

SPESE TECNICHE GENERALI ( Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, 

Collaudo, Coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione, etc.) PER INCARICHI 

ESTERNI

40.000,00 €

B.4 SPESE TECNICHE PER INCENTIVO EX ART. 92 DEL D.LGS 163/2006 S.M.I. 4.172,98 €

B.5 IVA SUI LAVORI (10% SU A) OPERE INFRASTRUTTURALI PRIMARIE 20.864,92 €

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
5
6
8
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
1
/
0
2
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
2
:
3
1



"IMPIANTISTICA SPORTIVA"

B.6 CASSA SULLE COMPETENZE TECNICHE 1.600,00 €

B.7 IVA SULLE COMPETENZE TECNICHE 9.152,00 €

B.8 TASSA AUTORITA' DI VIGILANZA LLPP 225,00 €

B.9 SPESE PER RILASCIO VISTI E PARERI 1.600,00 €

B.10 ACQUISTO DI BENE (COMPRENSIVO DI IVA) 0,00 €

B.11 SPESE ORGANIZZATIVE E GESTIONALI 500,00 €

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 103.376,49 €

 TOTALE QUADRO ECONOMICO 312.025,67 €

Considerato che:

 la determina a contrarre è l’atto, di spettanza dirigenziale, con il quale la stazione appaltante, manifesta 

la propria volontà di stipulare un contratto;

 l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce, al secondo comma, che “prima dell’avvio delle procedure di  

affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Amministrazioni  Pubbliche  decretano  o  determinano  di  

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti”;

 dal combinato disposto del’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/00, deriva 

che la determinazione a contrarre deve obbligatoriamente indicare:

a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto;

c) il valore economico;

d) la forma del contratto;

e) le clausole ritenute essenziali;

f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta;

 in relazione all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00:

o il  fine pubblico che con l’appalto  si  intende perseguire  è la  ristrutturazione della  struttura 

geodetica ;

o l’oggetto del contratto è la adeguamento strutturale e messa a norma della struttura geodetica 

sita in Pulsano alla via degli Orti angolo Via Venezia;

o l’importo a base di gara soggetto a ribasso è pari ad € 204.293,33 , gli oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso sono pari ad € 4.355,85 , oltre IVA 10%; 

o il contratto verrà stipulato interamente “a corpo” ai sensi dell’art. 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

degli artt.li art. 43, comma 6, e 184 del DPR n. 207/2010;

o le clausole ritenute essenziali sono contenute negli elaborati di progetto ed in particolare:

 ai sensi dell’art. 9.1 del Capitolato Speciale d’Appalto, il tempo utile per ultimare i 

lavori  compresi  nell’appalto  fissato in  giorni  180 (centottanta)  naturali  consecutivi 

decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori, nel caso di mancato rispetto 

del termine stabilito per l’ultimazione dei lavori, per ogni giorno naturale consecutivo 

di  ritardo  viene  applicata  una  penale  pari  al  0.3  per  mille  (art.  10  del  Capitolato 

Speciale d’Appalto);

3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
5
6
8
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
1
/
0
2
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
2
:
3
1



 ai  sensi  dell’art.  11  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  le  rate  di  acconto  saranno 

emesse ogni  qualvolta  l’importo  dei  lavori  eseguiti,  al  netto  del  ribasso  d’asta, 

comprensivi della quota relativa agli  oneri  per  la sicurezza e della manodopera,  al 

netto  della  ritenuta  ed  al  netto  dell’importo  delle  rate  di  acconto  precedenti, 

raggiungono un importo non inferiore al 20% dell’importo contrattuale;

 l’appalto persegue il raggiungimento delle esigenze dell’Amministrazione, a garanzia del rispetto dei 

principi  di  trasparenza,  di  non  discriminazione,  di  parità  di  trattamento  in  condizione  di  effettiva 

trasparenza,  può  essere  assicurato  ricorrendo,  per  la  selezione  della  migliore  offerta,  al  criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 s.m.i.; sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

 la modalità di scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 3, comma 1, lett. 

sss) dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 in quanto più celere rispetto alla procedura negoziata ed inoltre 

garantisce al massimo il rispetto del principio di trasparenza;

 di stabilire i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione dei lavori di che trattasi nel rispetto dell’art. 

30 del D.Lgs. n. 50/2016;

 di stabilire il necessario possesso dei requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016;

 che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011, nell’appalto in esame non 

sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali o lavorazioni in quanto 

trattandosi di lavorazioni strettamente collegate, è bene che l’esecuzione rimanga in capo ad un unico 

soggetto, che ne dovrà così rispondere globalmente;

 di  stabilire  che  il  criterio  di  aggiudicazione  è  quello  criterio  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo;

 di stabilire che alla procedura aperta potranno partecipare le imprese in possesso della qualificazione 

nella Categoria OG1 in classifica I;

 dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  9,  nel  rispetto  dei  principi  fissati  dall’art.79  del  D.Lgs  n. 

50/2016, che il bando di gara dovrà essere pubblicato su:

o sito web del Ministero Infrastrutture e Trasporti – “Servizio Contratti Pubblici”;

o piattaforma ANAC;

o sito  internet  del  Comune  di  Pulsano  all’indirizzo 

http://www.comune.pulsano.ta.it/elenco_news1.php?id_categoria=7

o Sito  internet  della  C.U.C.  dell’Unione  Comuni  Montedoro  all’indirizzo: 

https://montedoro.traspare.com/announcements?status=2

Visto

 il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte in vigore;

 le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» aggiornate 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
5
6
8
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
1
/
0
2
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
2
:
3
1



al d.lgs. 56 del 19.04.2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017

 l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

ad oggetto "funzioni e responsabilità della dirigenza";

 lo Statuto Comunale;

 il regolamento comunale di contabilità;

 il  decreto  del  Sindaco  n.  6  del  7  gennaio  2019 con il  quale  veniva individuato il  geom.  Cosimo 

D’Errico,  quale  Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici  -  Protezione  Civile  –  Patrimonio  – 

Ambiente  –  Programmazione  e  sviluppo  Turistico  -  Servizi  Cimiteriali  –  Arredo  urbano  – 

Manutenzione spazi e verde pubblico;

D E T E R M I N A

1) di  prendere  atto  delle  premesse  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento;

2) Di  adottare,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  determinazione  a  contrarre 

relativamente all’appalto per i lavori di “Interventi di adeguamento strutturale e messa a norma della 

struttura  geodetica  sita  in  Pulsano  (TA)  alla  via  degli  Orti  angolo  via  Venezia”,  dell’importo 

complessivo di progetto di € 312.025,67;

3) Di indire gara d’appalto mediante procedura aperta ai sensi  degli dell'art.  3,  comma 1, lett.  sss)  e 

dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’articolo 95 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/

prezzo;

4) Di dare atto che la procedura di scelta del contraente sarà svolta dalla Centrale Unica di Committenza 

presso  Unione  dei  Comuni  “Montedoro”  attraverso  specifica  determina  di  approvazione  della 

documentazione di gara per l’affidamento dei lavori di  che trattasi,  comprendente: Bando di  gara, 

Disciplinare di gara, Allegati (domanda di partecipazione, modelli di dichiarazione di requisiti, offerta 

economica), Modello DGUE in modalità elettronica;

5) Di dare atto che sarà acquisito il CIG gara tramite SIMOG del sito ANAC prima di approvare gli atti 

di gara da parte della Centrale Unica di Committenza;

6) di dare atto che gli operatori economici dovranno presentare le offerte unitamente alla documentazione 

complementare richiesta con le modalità ed entro i  termini  indicati  e  previsti  negli  atti  di  gara in 

modalità telematica;

7) di prendere atto che è fissata complessivamente in € 204.293,33 la spesa per l’esecuzione dei lavori 

soggetta a ribasso, oltre ad € 4.355,85 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

8) di  prendere  atto  che  il  CUP  riferito  all’esecuzione  dei  lavori  in  argomento  è  il  seguente: 

F95H16000000004;

9) di dare atto, ai sensi dell’art. 36, comma 9, nel rispetto dei principi dell’art.79 del D.Lgs n. 50/2016, 

che il bando di gara dovrà essere pubblicato su:

- sito web del Ministero Infrastrutture e Trasporti – “Servizio Contratti Pubblici”;

- piattaforma ANAC;

- sito internet del Comune di Pulsano all’indirizzo http://www.comune.pulsano.ta.it/elenco_news1.php?

id_categoria=7

- Sito  internet  della  C.U.C.  dell’Unione  Comuni  Montedoro  all’indirizzo: 

https://montedoro.traspare.com/announcements?status=2

10) di dare atto:

- che  l’ICS  con  nota  del  16.10.2017  accolta  al  prot.  di  questo  Ente  in  data  17.10.2017  n.  20129 

trasmetteva lettera di concessione dei finanziamenti di € 150.000,00 e di € 162.025,67;

- che  in  data  20.11.2017  venivano  sottoscritti  i  rispettivi  contratti  di  mutuo  €  150.000,00  e  di  € 

162.025,67;

5

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
5
6
8
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
1
/
0
2
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
2
:
3
1



- che l’opera è inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020;

- che  l’importo  complessivo  di  €  298.757,45 (€  312.025,67-13.268,22  Det.ll.pp.n.7/2019)  trova 

copertura  in  quanto  già  impegnata  sul  P.d.C.  2.059999000  cap.  10350  (imp.n.102)  di  previsione 

2018/2020 – esercizio finanziario 2019 – residui - gestione provvisoria – ex art. 163 del TUEL (D.Lgs 

18.08.2000 n. 267) – dando atto che la spesa essendo obbligatoria non è suscettibile di frazionamento; 

11) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33;

12) di  dare  atto,  inoltre,  che,  relativamente  al  presente  atto,  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di 

interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice;

13) di dare atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è il 

geom. Cosimo D’Errico.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI –PATRIMONIO - 

PROTEZIONE CIVILE –AMBIENTE – TURISMO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 07/01/2019, di attribuzione al sottoscritto della Responsabilità dei Servizi: LAVORI 

PUBBLICI – PATRIMONIO - PROTEZIONE CIVILE – AMBIENTE – TURISMO;

Visti: 

 gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 l’art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;

 lo Statuto Comunale; 

Vista la  proposta  di  determinazione  del  31/01/2019,  predisposta  e  trasmessa  dal  Responsabile  del 

Procedimento; 

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono 

motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

ESPRIME parere favorevole di regolarità tecnica  e pertanto

D E T E R M I N A

- Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

-  Di approvare integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento 

nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti: 

Premesso che:

-   con  delibera  del  Commissario  Straordinario  n.  29  del  19/04/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato 

approvato il bilancio di previsione 2018/2020, con i poteri del Consiglio Comunale; 

- nell’ambito del progetto “1000 cantieri per lo sport”, nato dalla collaborazione della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri  e l’Istituto del Credito Sportivo (di seguito ICS) è stato pubblicato il  bando 

riguardante gli interventi su 500 impianti sportivi di base, avente come obiettivo primario lo sviluppo 

dell’impiantistica sportiva di base al fine di favorire la pratica sportiva a tutte l’età e nelle diverse 

condizioni di abilità fisica e sensoriale, in condizioni di sicurezza, in strutture idonee, confortevoli e 

rispettose dell’ambiente, come fondamentale diritto di cittadinanza e strumento di diffusione di valori 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
5
6
8
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
1
/
0
2
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
2
:
3
1



educativi;

- l’ICS  ha  promosso  tale  obiettivo,  relativo  all’impiantistica  sportiva  di  base,  attraverso  la 

riqualificazione, la messa a norma ed in sicurezza degli impianti sportivi, mediante l’erogazione di 

mutui a tasso zero fino a € 150.000,00 per una durata di 15 anni per gli Enti Locali;

- con Delibera di G.M. n.67 del 20.05.2015, è stato approvato il progetto preliminare redatto dall’Ufficio 

Tecnico - Settore LL.PP., avente ad oggetto: “Interventi di adeguamento strutturale e messa a norma 

della struttura geodetica sita in Pulsano (TA) alla via degli Orti angolo via Venezia”, per un importo 

complessivo di € 150.000,00, ed è stato nominato il Responsabile del settore LL.PP., nella persona del 

geom. Cosimo D’Errico, Responsabile Unico del Procedimento;

- con  nota  acclarata  al  protocollo  generale  dell’Ente  al  n.1745  del  01.12.2015,  è  stata  comunicata 

l’ammissione  al  contributo,  per  il  totale  abbattimento  degli  interessi  del  mutuo  di  €150.000,00, 

destinato a finanziare la realizzazione degli interventi di adeguamento strutturale e messa a norma della 

struttura geodetica anzi detta;

- con nota prot. n.10899 del 03.08.2015 trasmessa, a mezzo pec, all’ICS, con la quale veniva comunicata 

l’accettazione del contributo, per un totale abbattimento degli interessi di mutuo agevolato;

- per far fronte alle criticità della struttura tensostatica, occorre implementare la spesa presunta, di € 

150.000,00, stimata in fase di redazione dello studio di fattibilità, di ulteriori € 162.025,67, per i quali 

si  potrà  godere  della  contribuzione  in  conto  interessi,  maggiorata  dello  0,50%,  rispetto  ai  piani 

operativi per attività convenzionata tempo per tempo vigenti presso l’ICS;

- con deliberazione  di  G.M.  n.  105  del  11.08.2016 veniva  pertanto  approvato  il  progetto  definitivo 

“Interventi di adeguamento strutturale e messa a norma della struttura geodetica sita in Pulsano alla via 

degli Orti angolo Via Venezia” per l’importo complessivo di € 312.025,67;

- con  nota  prot.  16424  del  25.08.2017  veniva  trasmessa  all’ICS  ulteriore  domanda  di  Mutuo  per 

l’intervento di che trattasi suddivise in due richieste:

o iniziativa 500 Impianti sportivi di base per € 150.000,00

o mutuo ordinario per € 162.025,67;

- l’ICS con nota del 16.10.2017 accolta al prot. di questo Ente in data 17.10.2017 n. 20129 trasmetteva 

lettera di concessione dei finanziamenti di € 150.000,00 e di € 162.025,67;

- in data 20.11.2017 venivano sottoscritti i rispettivi  contratti di mutuo € 150.000,00 e di € 162.025,67;

- l’opera è inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020;

- con Determina del Responsabile LL.PP. n. 11 del 18.01.2018 la somma di € 150.000,00 e la somma di 

€ 162.025,67 sono state accertate  sul capitolo n. 3510 del Bilancio di previsione 2017;

- l’importo complessivo di € 312.025,67 risulta impegnato sul capitolo n. 10350 n. impegno 1022   del 

Bilancio 2018;

- con Determina Dirigenziale n. 13 del 23.01.2018 si conferiva ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del 

D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. in favore dell’Ing. Francesca Colaninno, c.f. CLNFNC76S63F784U, 

nata a Mottola (TA) il  23.11.1976, con studio in Palagianello, alla via F.lli  Bandiera n. 54, p.IVA 

02639490735,  iscritta  all’ordine  degli  Ingegneri  della  provincia  di  Taranto  al  n.  2148  l’incarico 

professionale per la progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità degli “Interventi di  

7

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
5
6
8
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
1
/
0
2
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
2
:
3
1



adeguamento strutturale e messa a norma della struttura geodetica sita in Pulsano alla via degli Orti  

angolo Via Venezia” per l’importo complessivo di progetto di € 312.025,67;

- con  Determina  Dirigenziale  n.  131  del  23.05.2018  si  approvava  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di 

““Interventi di adeguamento strutturale e messa a norma della struttura geodetica sita in Pulsano alla via  

degli Orti angolo Via Venezia” per l’importo complessivo di progetto di € 312.025,67, così suddiviso: 

QUADRO ECONOMICO

VOCE DESCRIZIONE IMPORTI

A IMPORTO TOTALE LAVORI  

A1 IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 204.293,33 €

 DI CUI IMPORTO INCIDENZA DELLA MANODOPERA 56.414,12 €

A2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTE A RIBASSO 4.355,85 €

A TOTALE LAVORI 208.649,18 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI 5.000,00 €

B.2 IMPREVISTI SUI LAVORI + IVA 20.261,59 €

B.3

SPESE TECNICHE GENERALI ( Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, 

Collaudo, Coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione, etc.) PER INCARICHI 

ESTERNI

40.000,00 €

B.4 SPESE TECNICHE PER INCENTIVO EX ART. 92 DEL D.LGS 163/2006 S.M.I. 4.172,98 €

B.5
IVA SUI LAVORI (10% SU A) OPERE INFRASTRUTTURALI PRIMARIE 

"IMPIANTISTICA SPORTIVA"
20.864,92 €

B.6 CASSA SULLE COMPETENZE TECNICHE 1.600,00 €

B.7 IVA SULLE COMPETENZE TECNICHE 9.152,00 €

B.8 TASSA AUTORITA' DI VIGILANZA LLPP 225,00 €

B.9 SPESE PER RILASCIO VISTI E PARERI 1.600,00 €

B.10 ACQUISTO DI BENE (COMPRENSIVO DI IVA) 0,00 €

B.11 SPESE ORGANIZZATIVE E GESTIONALI 500,00 €

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 103.376,49 €

 TOTALE QUADRO ECONOMICO 312.025,67 €

Considerato che:

 la determina a contrarre è l’atto, di spettanza dirigenziale, con il quale la stazione appaltante, manifesta 

la propria volontà di stipulare un contratto;

 l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce, al secondo comma, che “prima dell’avvio delle procedure di  

affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Amministrazioni  Pubbliche  decretano  o  determinano  di  

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti”;

 dal combinato disposto del’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/00, deriva 

che la determinazione a contrarre deve obbligatoriamente indicare:

g) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire;

h) l’oggetto del contratto;

i) il valore economico;

j) la forma del contratto;

k) le clausole ritenute essenziali;

l) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta;

 in relazione all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00:

o il  fine pubblico che con l’appalto  si  intende perseguire  è la  ristrutturazione della  struttura 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
5
6
8
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
1
/
0
2
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
2
:
3
1



geodetica ;

o l’oggetto del contratto è la adeguamento strutturale e messa a norma della struttura geodetica 

sita in Pulsano alla via degli Orti angolo Via Venezia;

o l’importo a base di gara soggetto a ribasso è pari ad € 204.293,33 , gli oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso sono pari ad € 4.355,85 , oltre IVA 10%; 

o il contratto verrà stipulato interamente “a corpo” ai sensi dell’art. 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

degli artt.li art. 43, comma 6, e 184 del DPR n. 207/2010;

o le clausole ritenute essenziali sono contenute negli elaborati di progetto ed in particolare:

 ai sensi dell’art. 9.1 del Capitolato Speciale d’Appalto, il tempo utile per ultimare i 

lavori  compresi  nell’appalto  fissato in  giorni  180 (centottanta)  naturali  consecutivi 

decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori, nel caso di mancato rispetto 

del termine stabilito per l’ultimazione dei lavori, per ogni giorno naturale consecutivo 

di  ritardo  viene  applicata  una  penale  pari  al  0.3  per  mille  (art.  10  del  Capitolato 

Speciale d’Appalto);

 ai  sensi  dell’art.  11  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  le  rate  di  acconto  saranno 

emesse ogni  qualvolta  l’importo  dei  lavori  eseguiti,  al  netto  del  ribasso  d’asta, 

comprensivi della quota relativa agli  oneri  per  la sicurezza e della manodopera,  al 

netto  della  ritenuta  ed  al  netto  dell’importo  delle  rate  di  acconto  precedenti, 

raggiungono un importo non inferiore al 20% dell’importo contrattuale;

 l’appalto persegue il raggiungimento delle esigenze dell’Amministrazione, a garanzia del rispetto dei 

principi  di  trasparenza,  di  non  discriminazione,  di  parità  di  trattamento  in  condizione  di  effettiva 

trasparenza,  può  essere  assicurato  ricorrendo,  per  la  selezione  della  migliore  offerta,  al  criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 s.m.i.; sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

 la modalità di scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 3, comma 1, lett. 

sss) dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 in quanto più celere rispetto alla procedura negoziata ed inoltre 

garantisce al massimo il rispetto del principio di trasparenza;

 di stabilire i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione dei lavori di che trattasi nel rispetto dell’art. 

30 del D.Lgs. n. 50/2016;

 di stabilire il necessario possesso dei requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016;

 che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011, nell’appalto in esame non 

sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali o lavorazioni in quanto 

trattandosi di lavorazioni strettamente collegate, è bene che l’esecuzione rimanga in capo ad un unico 

soggetto, che ne dovrà così rispondere globalmente;

 di  stabilire  che  il  criterio  di  aggiudicazione  è  quello  criterio  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo;

 di stabilire che alla procedura aperta potranno partecipare le imprese in possesso della qualificazione 

nella Categoria OG1 in classifica I;

9

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
5
6
8
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
1
/
0
2
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
2
:
3
1



 dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  9,  nel  rispetto  dei  principi  fissati  dall’art.79  del  D.Lgs  n. 

50/2016, che il bando di gara dovrà essere pubblicato su:

o sito web del Ministero Infrastrutture e Trasporti – “Servizio Contratti Pubblici”;

o piattaforma ANAC;

o sito  internet  del  Comune  di  Pulsano  all’indirizzo 

http://www.comune.pulsano.ta.it/elenco_news1.php?id_categoria=7

o Sito  internet  della  C.U.C.  dell’Unione  Comuni  Montedoro  all’indirizzo: 

https://montedoro.traspare.com/announcements?status=2

Visto

 il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte in vigore;

 le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» aggiornate 

al d.lgs. 56 del 19.04.2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017

 l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

ad oggetto "funzioni e responsabilità della dirigenza";

 lo Statuto Comunale;

 il regolamento comunale di contabilità;

 il  decreto  del  Sindaco  n.  6  del  7  gennaio  2019 con il  quale  veniva individuato il  geom.  Cosimo 

D’Errico,  quale  Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici  -  Protezione  Civile  –  Patrimonio  – 

Ambiente  –  Programmazione  e  sviluppo  Turistico  -  Servizi  Cimiteriali  –  Arredo  urbano  – 

Manutenzione spazi e verde pubblico;

D E T E R M I N A

1  Di  prendere  atto  delle  premesse  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento;

2  Di  adottare,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  determinazione  a  contrarre 

relativamente all’appalto per i lavori di  “Interventi di adeguamento strutturale e messa a norma della 

struttura geodetica sita in Pulsano (TA) alla via degli Orti angolo via Venezia”, dell’importo complessivo 

di progetto di € 312.025,67;

3 Di indire gara d’appalto mediante procedura aperta ai sensi  degli dell'art.  3,  comma 1, lett.  sss)  e 

dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’articolo 95 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/

prezzo;

4 Di dare atto che la procedura di scelta del contraente sarà svolta dalla Centrale Unica di Committenza 

presso  Unione  dei  Comuni  “Montedoro”  attraverso  specifica  determina  di  approvazione  della 

documentazione di gara per l’affidamento dei lavori di  che trattasi,  comprendente: Bando di  gara, 

Disciplinare di gara, Allegati (domanda di partecipazione, modelli di dichiarazione di requisiti, offerta 

economica), Modello DGUE in modalità elettronica;

5 Di dare atto che sarà acquisito il CIG gara tramite SIMOG del sito ANAC prima di approvare gli atti 

di gara da parte della Centrale Unica di Committenza;

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
5
6
8
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
1
/
0
2
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
2
:
3
1



6 di dare atto che gli operatori economici dovranno presentare le offerte unitamente alla documentazione 

complementare richiesta con le modalità ed entro i  termini  indicati  e  previsti  negli  atti  di  gara in 

modalità telematica;

7 di prendere atto che è fissata complessivamente in € 204.293,33 la spesa per l’esecuzione dei lavori 

soggetta a ribasso, oltre ad € 4.355,85 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

8 di  prendere  atto  che  il  CUP  riferito  all’esecuzione  dei  lavori  in  argomento  è  il  seguente: 

F95H16000000004;

9 di dare atto, ai sensi dell’art. 36, comma 9, nel rispetto dei principi dell’art.79 del D.Lgs n. 50/2016, 

che il bando di gara dovrà essere pubblicato su:

- sito web del Ministero Infrastrutture e Trasporti – “Servizio Contratti Pubblici”;

- piattaforma ANAC;

- sito internet del Comune di Pulsano all’indirizzo http://www.comune.pulsano.ta.it/elenco_news1.php?

id_categoria=7

- Sito  internet  della  C.U.C.  dell’Unione  Comuni  Montedoro  all’indirizzo: 

https://montedoro.traspare.com/announcements?status=2

10 di dare atto:

- che  l’ICS  con  nota  del  16.10.2017  accolta  al  prot.  di  questo  Ente  in  data  17.10.2017  n.  20129 

trasmetteva lettera di concessione dei finanziamenti di € 150.000,00 e di € 162.025,67;

- che  in  data  20.11.2017  venivano  sottoscritti  i  rispettivi  contratti  di  mutuo  €  150.000,00  e  di  € 

162.025,67;

- che l’opera è inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020;

- che  l’importo  complessivo  di  €  298.757,45 (€  312.025,67-13.268,22  Det.ll.pp.n.7/2019)  trova 

copertura  in  quanto  già  impegnata  sul  P.d.C.  2.059999000  cap.  10350  (imp.n.102)  di  previsione 

2018/2020 – esercizio finanziario 2019 – residui - gestione provvisoria – ex art. 163 del TUEL (D.Lgs 

18.08.2000 n. 267) – dando atto che la spesa essendo obbligatoria non è suscettibile di frazionamento; 

11 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33;

12 di  dare  atto,  inoltre,  che,  relativamente  al  presente  atto,  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di 

interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice;

13 di dare atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è il 

geom. Cosimo D’Errico.

ATTESTA

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267. Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio 

on-line per 15 giorni  consecutivi  e,  se del  caso,  il  relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, secondo le seguenti indicazioni:

- D. Lgs. 33/2013 art. 26 comma 2;

- D. Lgs. 33/2013 art. 26 comma 3 (così come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 art. 23);

- D. Lgs. 33/2013 art. 27;

- D. Lgs. 33/2013 art. 37 (così come sostituito dal D. Lgs. n. 97/2016 art. 31).

11

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
5
6
8
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
1
/
0
2
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
2
:
3
1



P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
5
6
8
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
1
/
0
2
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
2
:
3
1



La presente determinazione:

 anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata sul sito 

Istituzionale di questo comune, www.comune.pulsano.ta.it, nella sezione Albo Pretorio On-Line 

15 giorni consecutivi

 comportando impegno  di  spesa sarà  trasmessa  al  responsabile  del  servizio finanziario  per  la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.183,   comma 9, 

del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, si rende noto  che  responsabile del procedimento è  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to    COSIMO D'ERRICO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

IN RELAZIONE AL DISPOSTO DELL’ART.151, COMMA 4, DEL  D.LGS. 18.8.2000, N. 267

APPONE

il visto di regolarità contabile e

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa.

IMPEGNI DI SPESA

Anno Capitolo Intervento Importo Num.Impegno Num.SubImpegno

NELLA RESIDENZA COMUNALE, LI 31/01/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Stefano LANZA

N.            150  del Registro delle

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli 

atti e  della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata 

pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico 

di  questo  Comune  sul  sito  istituzionale 

www.comune.pulsano.ta.it   e  vi  resterà  per  15  giorni 

consecutivi  (art.  124,  comma 1,  del  D.Lgs.  18/08/2000 

n.267 e art 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n.69) 

dal 31/01/2019.

Il Responsabile  delle Pubblicazioni

f.to Sig. Arcangelo LIBERA

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
5
6
8
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
1
/
0
2
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
2
:
3
1


